
 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

RESOLUCION RECTORAL 14 

Diciembre 14 de 2020 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA LA ASIGNACION ACADEMICA Y SE 

ESTABLECE EL CUMPLIMIENTO DE LA JORNADA LABORAL DE DOCENTES 

Y DIRECTIVOS DOCENTES DE LA INSTITUCION EDUCATIVA BELLO 

HORIZONTE PARA EL AÑO 2021 

La Rectora de la Institución Educativa Bello Horizonte en uso de sus atribuciones 

legales, en especial las conferidas por la Ley General de Educación 115 de 1994 en 

su Decreto Reglamentario 1860 de 1994, la Ley 715 de 21 de diciembre de 2001 y 

el Decreto 1850 de 13 de agosto de 2002 y 

C O N S I D E R A N D O: 

1. Que la Ley General de Educación 115 de 1994 en su Decreto Reglamentario 
1860 de 1994 artículo 25 especifica que el Rector debe aplicar las 
disposiciones que se expidan por parte del Estado, atinentes a la prestación 
del servicio público educativo. 
 

2. Que la Ley 715 de 21 de diciembre de 2001 artículo 10, numeral 10.9 establece 
como una de las funciones del rector distribuir la asignación académica y 
demás funciones de docentes, directivos docentes y administrativos a su 
cargo, de conformidad con las normas sobre la materia. 

 
3. Que la Ley General 115 de 1994 en su artículo 85, establece las jornadas en 

los establecimientos educativos. 
 
4. El decreto 1860/94, el decreto 2277/79, el decreto 179/82, el 1235/82, 1002/84 

regulan los aspectos concernientes a jornada escolar. 
 
5. Que el Decreto 1850 de agosto 13 de 2002 artículo 10 define la jornada de los 

directivos docentes como “el tiempo que dedican a las funciones propias de 
dirección, planeación, programación, organización, coordinación, orientación, 
seguimiento y evaluación de las actividades de los establecimientos 
educativos.” 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

6. Que el artículo 11 del mismo decreto 1850 establece el tiempo que deben 
cumplir en el desarrollo de las funciones propias de sus cargos, los docentes 
y directivos docentes. 

 
7. Que el Decreto 1850 de 13 de agosto de 2002 en su artículo 5º conceptualiza 

la asignación académica como el tiempo que distribuido en períodos de clase 
dedica el docente a la atención directa de sus estudiantes en actividades 
pedagógicas correspondientes a las áreas fundamentales y a las asignaturas 
optativas de conformidad con el plan de estudios. 

 
8. Que el artículo 1º del Decreto 1850 de 2002 define la Jornada Escolar como el 

tiempo diario que dedica el Establecimiento educativo a sus estudiantes en la 
prestación del servicio público educativo. 

 
9. Que el horario de la Jornada Escolar debe permitir a los estudiantes las 

intensidades horarias mínimas diarias, semanales y anuales de actividad 
pedagógica. 
 
PREESCOLAR:          4 H. Diarias 20 H. Semanales 800 H. Anuales 

B. PRIMARIA:  5 H. Diarias  25 H. Semanales   1.000 H. Anuales 

SECUNDARIA:           6 H. Diarias 30 H. Semanales    1.200 H. Anuales 

MEDIA ACADEMICA: 6 H. Diarias 30 H Semanales    1.200 H anuales 

Que teniendo en cuenta las anteriores consideraciones, la rectora de la Institución 
Educativa Bello Horizonte 

 
R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: La intensidad horaria para Básica Secundaria y Media 

Académica es: 

 

 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

INTENSIDAD HORARIA BASICA SECUNDARIA Y MEDIA ACADEMICA 2021 

AREAS ASIGNATURAS 6º 7º 8º 9º 10º 11º 

HUMANIDADES LENGUA CASTELLANA 5 5 5 5 4 4 

 IDIOMA EXTRANJERO 3 3 3 3 3 3 

CIENCIAS SOCIALES: hist. 
Geog. Const. Política. 
Democracia. Ed. Vial. 
Afroc..cívica y urbanidad 

C. SOCIALES 4 4 4 4 1 1 

Ciencias políticas y 
económicas 

     1 1 

FILOSOFIA      2 2 

CIENCIAS NATURALES Y 
ED. AMBIENTAL 

PROCESOS 
BIOLOGICOS, FISICOS Y 
QUIMICOS 

4 4 4 4 8 8 

 MATEMÁTICAS MATEMÁTICAS 
Estadística 

5 5 5 5 4 4 

ED. RELIGIOSA RELIGIÓN 1 1 1 1 1 1 

ED. ARTÍSTICA ARTISTICA 1 1 1 1 1 1 

        

ED. FÍSICA ED. FÍSICA 2 2 2 2 2 2 

ETICA Y VALORES ÉTICA Y VALORES 
HUMANOS 

2 2 2 2 1 1 

 
ED. EN TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA 

 
TECNOLOGÍA 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
2 

 
2 

 
 
TOTAL DE HORAS 

 30 30 30 30 30 30 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Asignación Académica de los docentes de Básica 
Secundaria y Media Académica queda distribuida así: (ANEXO 1) 
 

DISTRIBUCION ACADEMICA BACHILLERATO 2021 
 

Nº NOMBRE  AREA GRADOS HORAS Total Grupo Proyecto 

Comite 

Grupo Proyecto 

Comite Primaria 

1 GLADIZ LENIS 

ESCOBAR 

SOCIALES 

 

Lectura critica 

6º 1.2.3 

7º1.2 

6° 1.2.3 

12H 

8H 

3H 

 

23 

 

Prevención a 

las adiciones 

Consejo 

Académico 

 

Sandra Janeth 

Restrepo López 

 

2 

WALTER 

MUÑOZ 

OROZCO 

SOCIALES 

 

 

 

RELIGION 

8°1.2 

9°1.2 

10°1.2 

11°1.2 

6º1.2 

8H 

8H 

2H 

2H 

2H 

 

 

22 

 

 

8º 2 

Democracia 
Enoe de Jesús 

Monsalve 

Holguín 

 

3 

DINA MARIA 

HERRERA 

MARIN 

FILOSOFIA 

 

ECONOMIA Y 

POLITICA 

 

ED.ETICA 

10°1.2 

11º1.2 

  

10º 1.2.  

 11°1.2 

 

8°1.2 

9°1.2 

10°1 

11°1.2 

4H 

4H 

 

2H 

2H 

 

4H 

4H 

1H 

2H 

 

 

23 

11º 2 

Horas 

Constitucionales 

 

Democracia 

Consejo 

Académico  

Comité Calidad 

 

 

Enoe de Jesús 

Monsalve 

Holguín 

 

 

 

4 

BEATRIZ 

EUGENIA 

MENA 

CORDOBA 

Lectura critica 

 

 

 

TECNOLOGIA 

 

ED. ETICA 

7º 1.2  

8°1.2 

10°2 

 

 

7°1.2 

 

6°1.2.3 

2H 

2H 

1H 

 

 

6H 

 

6H 

 

 

 

22 

 

 

7°2 

Sexualidad 

 

Bibiana Cecilia 

Alzate Arango 

 

 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

 7º 1.2 

10°2 
4H 

1H  

 

5 

NARDEYS 

HERRERA 

HERRERA 

CIENCIAS 

NATURALES 

6º 1.2 

7º 1.2 

8º1.2 

8H 

8H 

8H 

 

24 

8º1 

COPAST 

 

PRAE 

Edilia del 

Socorro Sánchez 

Hernández 

 

6 

OLGA PIEDAD 

AGUIRRE 

SALAZAR 

CIENCIAS 

NATURALES  

QUIMICA 

 

9º1.2 

 

10º 1.2 

11º 1.2 

8H 

 

8H 

8H 

 

24 

 

 

Alternancia 

Comité Calidad 

 

Francisca 

Romaña 

Palacios 

 

7 

JHONY 

ALBEIRO 

HERNANDEZ 

VALENCIA 

CIENCIAS N. 

FISICA 

 

ESTADISTICA 

6º3 

10º1.2  

11º1.2 

11º1.2 

4H 

8H 

8H 

2H 

 

22 

10º 2 

COPAST 

 

PRAE 

Consejo 

Académico 

Comité Calidad 

 

Edilia del 

Socorro Sánchez 

Hernández 

8 RUBEN DARIO 

BOLAÑOS 

URANGO 

Matemáticas 

 

 

ESTADISTICA 

9º1.2 

10º1.2 

11º1.2 

10°1.2 

8H 

6H 

6H 

2H 

 

22 

10º1 

Comité de 

convivencia 

Comité Calidad 

 

Beatriz Ruiz 
Bustamante 

9 TOMAS 

MARIA 

JIMENEZ 

GALLEGO 

Matemáticas  

 

 

ESTADISTICA 

7°1.2 

8°1.2 

7°1.2 

8°1.2 

9°1.2. 

8H 

8H 

2H 

2H 

2H 

 

 

22 

7°1 

 

Educación Vial 

Consejo 

Académico 

Comité Calidad 

Katerine Escobar 

García 

10 CLIMACO 

ABAD 

SANCHEZ 

JORDAN 

RELIGION 

TECNOLOGIA 

Matemáticas 

ESTADISTICA 

6º3 

6°2.3 

6°1.2.3 

6°1.2.3 

 

1H 

6H 

12H 

3H 

 

 

22 

6°2 

 
Prevención a las 

adiciones 

Sandra Janeth 

Restrepo 

López 

11 WILBER 

JAVIER 

LENGUA 

CASTELLANA 

9°1.2 

10°1.2 

8H 

6H 

 

 

 

11°1 

 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

ARBOLEDA 

LOZANO 

 

 

LECTURA 

CRITICA 

11°1.2 

 

11°1.2 

6H 

 

2H 

 

 

22 Servicio Social 

Consejo 

Directivo 

Comité Calidad 

12 ELSY UBIELI 

OSORIO 

CORTES 

LENGUA 

CASTELLANA 

6°2.3 

7°1.2 

8°1.2 

8H 

8H 

8H 

 

24 

  6°3 

Sexualidad 
Bibiana Alzate 

Arango 

  

13 OLGA 

MARINA PAZ 

OJEDA 

INGLES 

 

 

LENGUA 

CASTELLANA 

6°1.2.3 

7°1.2 

8°2 

6°1 

 

9H 

6H 

3H 

4H 

 

 

 

22 

6°1 

 

Escuela de 

familias 

Comité Calidad 

 

Libia del Socorro 

López Ríos 

Alba Mery 

Vargas López 

14 ANA 

CRISTINA 

BARBA BULA 

INGLES 

 

 

 

LECTURA 

CRITICA 

8°1 

9°1.2 

10°1.2 

11°1.2 

9°1.2 

10º1 

3H 

6H 

6H 

6H 

2h 

1H 

 

 

24 

 

 

Escuela de 

familias 

Consejo 

Académico 

Libia del Socorro 

López Ríos 

 

Alba Mery 

Vargas López  

15 JORGE RIVAS 

LOPEZ 

EDUCACION 

FISICA 

6°1.2.3 

7°1.2 

8°1.2 

9°1.2 

10°1.2 

11°1.2 

6H 

4H 

4H 

4H 

4H 

4H 

 

 

 

26 

9.1 

 

Tiempo Libre 

Consejo 

Académico 

 

Emilcen 

Hernández 

Carlos Muñoz 

16 SIRLEY 

ELENA 

TAMAYO 

SANTAMARIA 

Tecnología 

INFORMATICA 

6°3 

8°1.2 

9°1.2 

10°1.2 

11°1.2 

3H 

6H 

6H 

4H 

4H 

 

 

23 

 

Alimentación  

Escolar 

Consejo 

Académico 

Comité Calidad 

 

Luz Miriam Uribe 

Valencia 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

17 JUAN FELIPE 

GONZALEZ 

MARIN 

EDUCACION 

ARTISTICA 

 

 

 

 

EDUCACION 

RELIGIOSA 

6°1.2.3 

7°1.2 

8°1.2 

9°1.2 

10°1.2 

11°1.2 

7°1.2 

8°1.2 

9°1.2 

10°1.2 

11°1.2 

3H 

2H 

2H 

2H 

2H 

2H 

2H 

2H 

2H 

2H 

2H 

 

 

 

 

 

23 

9°2 

 

 

Tiempo libre 

Consejo 

Académico 

 

 

 

Emilcen 

Hernández 

Carlos Muñoz 

Alvarez 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: La intensidad horaria para Básica Primaria, queda así: 
 

AREAS ASIGNATURAS 1|° 2º 3º 4º 5º 

HUMANIDADES LENGUA CASTELLANA 4 4 4 4 4 

 IDIOMA EXTRANJERO 2 2 2 2 2 

CIENCIAS SOCIALES:  C. SOCIALES 4 4 4 4 4 

CIENCIAS NATURALES Y 
ED. AMBIENTAL 

PROCESOS 
BIOLOGICOS, FISICOS Y 
QUIMICOS 

4 4 4 4 4 

 MATEMÁTICAS MATEMÁTICAS  4 4 4 4 4 

ED. RELIGIOSA RELIGIÓN 1 1 1 1 1 

ED. ARTÍSTICA ARTISTICA 1 1 1 1 1 

       

ED. FÍSICA ED. FÍSICA 2 2 2 2 2 

ETICA Y VALORES ÉTICA Y VALORES 
HUMANOS 

2 2 2 2 2 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

 
ED. EN TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA 

 
TECNOLOGÍA 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
 
TOTAL DE HORAS 

 25 25 25 25 25 

 

 
ARTICULO CUARTO:  La asignación académica de la Básica primaria queda 
distribuida así: (Anexo 2) 
 

DISTRIBUCION ACADEMICA BASICA PRIMARIA 2021 
 

Nº NOMBRE  AREA GRADOS HORAS 

Bloques 

Total Grupo  Proyectos 

comite 

1  

 

LEIDYN 

TIBISAY 

ARIAS 

BELTRAN 

Matemáticas 

Ciencias 

Ingles 

Ética 

Religión 

Ed. Física 

1°1,1°2 

1°1,1°2 

1°1,1°2 

1°1, 

1°1 

1°1 

3+3 

2+2 

1+1 

1 

1 

1 

 

 

 

15 

1°1 

 

Consejo 

Directivo 

Comité de 

Calidad 

 

2 

 

 

SANDRA 

JANETH 

RESTREPO 

LOPEZ 

Lenguaje 

Sociales 

Artística 

  

Ética 

Religión 

Ed. Física 

1°1,1°2 

1°1,1°2 

1°1,1°2 

2°1,2°2 
1°2, 

1°2 

1°2 

1°2 

2+2 

2+2 

1+1 

1+1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

15 

 

1°2  Prevencion 

a las 

Adiciones 

 

3 

 

BEATRIZ RUIZ 

BUSTAMANTE 

Lenguaje 

Ciencias 

Ingles 

Ética 

2°1, 2°2 

2°1,2°2 

2°1, 2°2 

2°1, 2°2 

3+2 

2+2 

1+1 

1+1 

 

 

 

15 

 2°1 

 

 

 

Comité de 

convivencia 

Consejo 

Académico 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

Religión 2°1, 2°2 1+1 

 

 

 

4 

 

 

KATERINE 

ESCOBAR 

GARCIA 

Matemáticas 

Lenguaje 

Sociales 

Tecnología 

 

Ed. Física 

2°1, 2°2 

 2°2 

2°1,2°2 

1°1,1°2 

2°1, 2°2 

2°1,2°2 

2+2 

1 

2+2 

1+1 

1+1 

1+1 

 

 

 

15 

 

2°2 

 

 

 
 
Educacion 

vial 

 

5 

ALBA 

MERY 

VARGAS 

LOPEZ 

Matemáticas 

 

Ingles 

3°1, 3°2 

4°1, 4°2 

3°1, 4°1 

4°2 

5°1, 5°2 

2+2 

3+3 

1+1 

1 

1+1 

 

 

15 

3º1 

 

 

Escuela de 

familias 

 

6 

LUZ MIRIAM 

URIBE 

VALENCIA 

Lenguaje 

 

 

Ed. Física 

3°1, 3°2 

4°1, 4°2 

5°1, 5°2 

3°2 

3+3 

2++2 

2+2 

1 

 

 

15 

3°2 

 

 

PAE 

 

7 

ENOE 

MONSALVE 

HOLGUIN 

Sociales 

 

 

Ética 

Ed. Física 

3°1, 3°2 

4°1, 4°2 

5°1, 5°2 

3°1, 3°2 

4°1 

2+2 

2+2 

2+2 

1+1 

1 

 

 

15 

4°1 

 

 

Democracia 

8 FRANCISCA 

ROMAÑA 

PALACIOS 

Ciencias 

Ingles 

Artística 

 

 

Ética 

 

Ed. Física 

3°1, 3°2 

3°2 

3°1, 3°2 

4°1, 4°2 

5°1, 5°2 

4°1, 4°2 

5°2 

4°2 

2+2 

1 

1+1 

1+1 

1+1 

1+1 

1 

1 

 

 

 

 

15 

4°2 Alternancia 

Comité 

Calidad 

9 EDILIA 

SANCHEZ 

HERNANDEZ 

Ciencias 

 

Ética 

4°1, 4°2 

5°1, 5°2 

5°1 

2+2 

2+2 

1 

 

 

 

5°1 

 

 

PRAE 

Consejo 

Académico 

COPAST 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

Religión 31, 3°2 

4°1, 4°2 

5°1, 5°2 

1+1 

1+1 

1+1 

15 

10 CARLOS 

ALBERTO 

MUÑOZ 

ALVAREZ 

Matemáticas 

Tecnología 

 

 

Ed. Física 

5°1, 5°2 

3°1, 3°2 

4°1, 4°2 

5°1, 5°2 

3°1 

5°1, 5°2 

3+3 

1+1 

1+1 

1+1 

1 

1+1 

 

 

15 

 

5°2 

 
 

 

Tiempo 

Libre 

Comité 

Calidad 

11 EMILCEN 

HERNANDEZ 

Preescolar    0°2 Tiempo libre 

Comité 

Calidad 

12 BIBIANA 

CECILIA 

ALZATE 

Preescolar    0°1 Sexualidad 

Consejo 

Académico 

 
ARTICULO QUINTO: La asignación de grupos queda así: 

0°1 BIBIANA ALZATE ARANGO  
0°2 EMILCEN HERNANDEZ DE BUSTO 
1°1 LEIDYN TIBISAY ARIAS BELTRAN 
1°2 SANDRA JANETH RESTREPO LOPEZ 
2°1 BEATRIZ DEL SOCORRO RUIZ BUSTAMANTE 
2°2 KATERINE ESCOBAR GARCIA 

3°1 ALBA MERY VARGAS LOPEZ 

3°2 LUZ MIRIAM URIBE VALENCIA 

4°1 ENOE DE JESUS MONSALVE HOLGUIN 

4°2 FRANCISCA DEL CARMEN ROMAÑA PALACIOS 

5°1 EDILIA SÁNCHEZ HERNANDEZ 

5°2 CARLOS ALBERTO MUÑOZ ALVAREZ 

6°1 OLGA MARINA PAZ OJEDA 

6°2 CLIMACO ABAD SANCHEZ JORDAN 

6°3 ELSY OROZCO CORTES 

7°1 TOMAS JIMENEZ GALLEGO 

7°2 BEATRIZ EUGENIA MENA CORDOBA 

8°1 NARDEYS HERRERA HERRERA  



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

8°2 WALTER MUÑOZ OROZCO 

9°1 JORGE RIVAS LOPEZ 

9°2 JUAN FELIPE GONZALEZ MARIN 

10°1 RUBEN DARIO BOLAÑO URANGO 

10°2 JHONNY ALBEIRO HERNANDEZ VALENCIA 

11°1 WILBER JAVIER ARBOLEDA LOZANO 

11°2 DINA MARIA HERRERA MARIN 

 
ARTICULO SEXTO:  El Horario de la Jornada Escolar para los diferentes Niveles 
en este tiempo de contingencia para el año 2021, queda así: 
 
PREESCOLAR MAÑANA: 8:00 ___  9:00 
     9:30    ___ 10:30 
 
PREESCOLAR TARDE:  1:00    ___  2:00 
      2:30   ___  3:30 
 
BASICA SECUNDARIA:  7:15 ___  8:15 
     8:30    ___  9:30 
     9:45    ___ 10:45 
 
BASICA PRIMARIA:  1:00     ___  2:00 
     2:15     ___  3:15 
     3:30     ___  4:30 
 
ARTICULO SEPTIMO: Los docentes cumplirán con una jornada académica de 6 
horas diarias, en los horarios estipulados en el anterior articulo y el resto de jornada, 
estarán realizando actividades académicas propias de su cargo. 
 
ARTICULO OCTAVO: Durante la jornada académica y laboral se atenderá el 
desarrollo de las siguientes actividades escolares: 

• Preparar las clases 
• Servir las clases 
• Corregir pruebas de conocimiento de los estudiantes 
• Organizar actos culturales 
• Asistencia a reuniones 
• Atender individualmente a los estudiantes en sus consultas e inquietudes 



 
 

 
                                                811040303-1 

 
 

 
 

• Atención a los padres de familia 
 
ARTICULO NOVENO: Teniendo en cuenta las condiciones de infraestructura, 
capacidad instalada, número y características de la población, equipo docente y 
adecuación de medidas de bioseguridad, se hará un regreso gradual y progresivo y 
seguro bajo el esquema de alternancia cuando las autoridades lo vean conveniente. 
 
ARTICULO DECIMO: Es deber de los docentes dar cumplimiento a los horarios de 
clase organizados en alternancia según los lineamientos pedagógicos presentados 
en el protocolo para tal fin. 
 
ARTICULO UNDECIMO: Lo dispuesto en la presente Resolución rige a partir de la 
fecha 
 

P U B L I Q U E S E, C O M U N I Q U E S E   Y   C U M P L A S E  

 

 

 

 
 


